
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   402|2019  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
per fornitura di protesi peniene occorrenti all’APSS di Trento. CIG: 79348247E7. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  18/07/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Sostituto del Direttore 
Amministrativo 

Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott. Paolo Federici Dott. Enrico Nava 
 



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando, per fornitura di protesi peniene occorrenti all’APSS di 
Trento. CIG: 79348247E7. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue:  
 
Premesso che: 
- in data 04.10.2018 la CRDM ha espresso parere favorevole all’acquisizione del dispositivo 

medico protesi peniena; 
- in data 29.10.2018 il direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale ha comunicato al Direttore 

dell’UO Multizonale di Urologia l’attivazione della procedura per l’acquisizione di tale 
dispositivo; 

- in data 08.01.2019 la Farmacia Ospedaliera di Trento ha richiesto al Servizio acquisti e gestione 
contratti la pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse al fine di individuare le ditte 
interessate a fornire il dispositivo medico in oggetto. 
 

Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Preso atto che: 
- la spesa annuale per l’acquisto del sistema è stimata in € 49.000,00 + IVA 4%; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Considerato che: 
- in data 17.01.2019 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso di manifestazione di interesse al 

quale hanno risposto, via PEC, le ditte Promed S.r.l. (prot. APSS/14739 del 28.01.2019), 
Coloplast S.p.a. (prot. APSS/14806 del 28.01.2019) e ZSI Zephyr Surgical Implants S.r.l. (prot. 
APSS/43303 del 18.03.2019); 

- con nota ID 101407904 del 26.03.2019 il Responsabile dell’UO Multizonale di Urologia ha 
confermato l’idoneità dei prodotti offerti dalla ditta Coloplast S.r.l. e la piena corrispondenza ai 
requisiti tecnici richiesti in manifestazione di interesse, giudicando non idonei i prodotti offerti 
dalle ditte Promed S.r.l. e ZSI Zephir Surgical Implants S.r.l. in quanto mancanti di due requisiti 
essenziali (possibilità di impregnare le protesi con diverse molecole di antibiotico e presenza di 
tubi di connessione ad angolazione zero gradi alla base prossimale dei cilindri); 

- sulla base di tale valutazione d’idoneità il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha 
attivato una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata 
con un solo fornitore, ai sensi dell’art. 21, comma 2 della LP 23/1990 e s.m. (“Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”) e 
dell’art. 5, comma 4, lettera c) della LP n. 2/2016 e, con nota Prot. n. 89768 del 10.06.2019, ha 
inviato lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando alla ditta 
Coloplast S.p.a. per la fornitura secondo il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla presente, 
indicando una base d’asta unitaria pari ad Euro 8.001,00 IVA esclusa; 

- la ditta Coloplast S.p.a, con prot. APSS/93539 del 17.06.2019, ha inviato via PEC l’offerta 
contenente la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica; 

- in data 03.07.2019, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del 
RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e dell’offerta tecnica; l’offerta economica è risultata di importo 



 

Pagina 3/5 

annuo pari a Euro 56.000,00 IVA esclusa, inferiore alla base d’asta. Di tutte le operazioni è stato 
redatto e sottoscritto verbale, conservato agli atti. 

 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’UO Multizonale 
di Urologia di Trento; 
 
Rilevato che la presente proposta è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della LP 2/2016 
e ss.mm. e dell’art. 63 del DLgs 50/2016 e ss.mm.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura; 
 
Acquisito il parere favorevole del sostituto del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del 
direttore per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 
39 di data 18/07/2019); 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 

alla Ditta Coloplast S.p.a con sede in Via Trattati Comunitari Europei 9, 40127 Bologna (BO), 
P.IVA 00691781207, la fornitura di protesi peniene, occorrenti all’UO Multizonale di Urologia 
secondo le specifiche e le condizioni economiche di seguito indicate e riassunte dell’offerta 
Prot. n. APSS/93539 del 17.06.2019: 

 
 ES28++ Titan® Touch, EN28++ Titan® Touch Narrow Base - Protesi peniena accesso 

infrapubico 
 ES29++ Titan® Touch EN29++ Titan® Touch Narrow Base - Protesi peniena accesso 

penoscrotale 
 519170 Kit di assemblaggio Titan® / Titan® OTR 
 519300 Kit di estensori Titan® Narrow Base 
 ER8+++ Serbatoio Cloverleaf per protesi peniena Titan®/Titan® OTR 

 
per un fabbisogno annuo di 7 (sette) kit completi e una spesa annua presunta pari a € 56.000,00 
+ IVA 4%; 

 
2) di dare atto che il contratto: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della LP n. 23/1990, via PEC; 

- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 
parte integrante e sostanziale;  

- ha decorrenza dalla data del presente provvedimento; 
- avrà una durata di 2 (due) anni con possibilità di un ulteriore rinnovo di 1 (uno) anno per 

complessivi anni 3 (tre) qualora sussistano le condizioni indicate in Capitolato; potrà essere 



 

Pagina 4/5 

prorogato non oltre i 6 (sei) mesi nelle more di espletamento di una nuova procedura di 
affidamento; 

 
3) di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata in € 56.000,00 + IVA 4% per un complessivo biennale di Euro 112.000,00 + IVA 
4% (Euro 116.480,00 IVA compresa) e la stessa verrà imputata, per gli anni di competenza, sul 
conto 51.01.03.00 “dispositivi medici”; 

 
4) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’UO Multizonale di 

Urologia dell’APSS di Trento; 
 
5) di dare mandato al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di comunicare l’avvenuta 

aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i successivi adempimenti; 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
 
Allegato: Capitolato Speciale d’Appalto 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Di Bello Chiara 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Sostituto del Direttore 
Amministrativo 

Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Federici Paolo Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Sostituto del Dirigente del Servizio Affari Generali e 
Legali 

Dalle Fratte Chiara Francesca 
 

 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


